Serra – ES, 20 de fevereiro de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E
DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário do presente vem mui respeitosamente solicitar a V.

Exa, na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao

plenário desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: Solicitação de limpeza e recolhimento de entulho na Rua Santa

Cecília com a Rua Paraguaçu, no bairro Jardim Atlântico, Jacaraípe, Serra

– ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços da Serra
(SESE), a limpeza e recolhimento de entulho na Rua Santa Cecília com a Rua
Paraguaçu, no bairro Jardim Atlântico, Jacaraípe, Serra – ES, CEP
29175252.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é uma resposta ao apelo dos moradores do bairro Jardim
Atlântico, que estão preocupados com o ponto de descarte irregular de lixo e
entulho que se formou no referido cruzamento. O acúmulo de resíduos no local
tem causado sérios transtornos à comunidade.

O material descartado indevidamente, além de comprometer a estética do bairro,
tornou-se um foco de proliferação de animais peçonhentos e vetores de

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

doenças, como ratos, baratas e o mosquito Aedes aegypti, representando um
risco iminente à saúde pública dos residentes da área.

Adicionalmente, o entulho obstrui parte da via e da calçada, dificultando a
passagem segura de pedestres e veículos, e gera uma sensação de abandono
e insegurança para quem transita pela região.

A limpeza imediata do local é uma medida essencial para garantir um ambiente
urbano mais limpo, seguro e saudável para os cidadãos.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo e com a
ágil atuação da Secretaria de Serviços para atender a esta justa e necessária
reivindicação.

Nestes termos,

Pede deferimento.

ANTONIO CARLOS APRIJO

Vereador Republicanos

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370036003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-20T09:22:58-0300